Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0115/2024
Em, 24 de junho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR RAFAEL DE SOUZA PEREIRA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos ao Senhor Rafael de Souza Pereira, pelos relevantes serviços prestados ao
nosso Município.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2024.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Rafael de Souza Pereira, nasceu no dia 02 de setembro de 1980, na cidade de
Cabo Frio. Filho de Carlos Alberto Lúcio Pereira (Carlinhos da Coletoria) e Maria José
de Souza Pereira (Zezé do Miguel Couto), sendo o caçula de três filhos, irmão de
Danielle e Bruno. Hoje um homem casado pai de três filhos, sendo dois meninos e uma
menina.

Estudou no Colégio Santa Rita e posteriormente no Colégio Estadual Miguel
Couto, onde sua mãe lecionava, na Alfabetização, e era diretora da escola.

Já na vida profissional começou aos 16 anos a trabalhar na Secretaria de Fazenda,
no Projeto Censo Imobiliário. Ao completar sua maior idade foi trabalhar na Guarda
Municipal de Cabo Frio, onde ficou até os seus 24 anos. Seguindo na área da Segurança
Patrimonial e Particular, montando sua empresa e assim prestando serviço aos
empreendedores do nosso município e região.

Na área humanitária participou de várias ações de ajuda ao próximo, contribuindo
com  doações de alimentos, roupas, agasalhos, roupas de cama, toalhas, remédios e nas
demais coisas necessárias para dar acolhimento às famílias .

Sempre acompanhando as pessoas capacitadas em atendimento ao próximo, na
área médica e religiosa, tentando ajudar, assim, a população carente que é mais
desfavorecida, fazendo ações no Dia das Crianças como entrega de brinquedos, na
Páscoa com entrega de chocolates e claro no Natal fazendo distribuição de brinquedos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  nas comunidades mais carentes sem distinção de localidades ou algo assim.
Assim é a vida constituída até hoje no seu dia a dia, com família e amigos

próximos do seu convívio.
Assim, pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e

admiração, requer a apreciação da presente Moção por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo